VERS. 21. — CUM AUTEM MACHAEO NUNTIAVIT ES-
SET, etc., ACCUSAVIT, QUOD PECCAVI FRATRES VENDIO-
SENT ADVERSARIIS EORUM DIMISSIS. Salutem enim ci-
vium prodit qui hostem eorum captos vel jamiam ca-

piendos dimittit: dimissi enim rursum cives inva-
dunt, spoilabunt, et occident, præserunt ut lytrum,
quod pro se solerunt recuperent.

VERS. 28. — PRIMO AUTEM SOLA ORTU LITIGIE
COMMISSERONT (prælum) ISTI (qui erant cum Judæo) qui
DE VICTORIA, ET PROSPERITATIS SPONSORE CUM VIR-
TUTE DOMINI HABENTES. Deus enim Jude cum suis
oranti indebat certam victoria spe: quin augebat
virtus, id est, probitas, fortitudo, et generositas Jude
et sociorum, qui parati erant pro Dei lege, et cultu
dimicare usque ad mortem, statuerantque non nisi
virtus è prælio possidere: sed vel vincere vel occi-
cumber. Grecè est, *sponsoriæ victoria, et proprieti-
tatis cum virtute habentes refugium ad Dominum*: hæc
enim duo, scilicet Dei invocatione, et propria virtus,
generosusque animi ad pugnam; aliisque rem per-
ciendam conatus sunt efficacissima remedia, que quasi
spondent certam victoriæ, et felicem Dei eventum.

VERS. 29. — APPARVERUNT ADVERSARIIS VIRI QUIN-
QUE IN EQUIS, FRENIS AURIS DECORI BUCATUM JUDEUS
PRESTANTES.

VERS. 30. — EX QUIBUS DO MACHAEO MEDICUS
HABENTES ARMS SUIS CIRCUMSEPTUM INCOLUNUM CONSE-
VABANT: IN ADVERSARIOS AUTEM TELA, ET FULMINA JA-
GEREBANT: EX QUO ET CEGATUM CONFUSI, ET REPLETI
PERTURBATIONE CADERANT. Erant hi quinque angeli pro
Jude, et populo fideli jussi Dei dimicantes. Sic angeli
pugnauerunt pro Theodocio contra Eugenium, dum mi-
litum Ius tali in ipsosmet jacientes retinuerunt, teste
Theodozio, l. 5, c. 24. Sic pro S. Wenclio, ut
habet ejus vita, duellante cum Radiso duce Curi-
menses pugnauerunt angelus, ducemque perculit, ut pro-
strati veniant, viatangue poteret. Sic pro Constantino
Magno certarunt angeli, qui ut ai Panegy. 6, *fla-
gradebat verendum nescio quid umbone corsici, et cel-
stum armorum lux terribilis ardebat. Tales enim tenser-
ant, ut tu crederentur. Hæc ipsorum sermocinatio,*
hos inter audientes ferbant, Constantinus peltus,
*Constantinus imus anzus. Plura exempla recenset Se-
rarinus, hic, pag. 676.*

VERS. 32. — TIMOTHEUS VERO CONFUGIT IN GAZÆM.
Gorionides censet esse Gazam, sed alii cum Scirio
hunc duo distinguunt: vide hic assidus Jude victo-
rias illi à Deo concessas præserunt quibus (cœridi 26
milia) Timothæorum, sicut paulo ante occidit vi-
giati militi Idomæorum, ac tandem iussum Timotheum
cum Chæreac et Apollophane interem.

VERS. 35. — VIGINTI JUVENES ACCESCI ANIMIS OB-
BLASPHEMIAM. Vide hic quid efficit juvenum animus,
et ardor. Vide rursum quam stultum et periculosum
sit hostium animos, et iras subsanando, et bla-

sphemando irritare, et accendere.

Sic Alexander Magnus, ut narrat Curtius sub finem,
lib. 7, obsidens petram abscessam, et abruptam quam
Arimazes Sogdianus cum triginta milibus armatorum
insidebat, petensque ut se dederet ab eo irrisus fuit,
rogatusque volarem posset? quo se somnante fecit
Alexander: Ostendebat, inquit, proxima nocte Mac-
dones etiam volare: quare trecentos juvenes maximis
præmissis, et promissis accedit, ut a tergo per loca

inaccessa noctu in petram secederent, cum ipse à
fronte, quæ via patet petram invaderet. Juvenes ac-
cessi in petram maximis laboribus penetrarunt, me-
mores istius dicti Alexandri: *Nihil tam altè natura
constitutum, quo virtus non possit emit.* Quare percutitus
Arimazes se cum propinquis Alexandro dedidit, qui
omnes verberibus affectos sub ipsis radicibus petra
crucibus jussit affligi.

VERS. 37. — IN QUODAM RUPERTUM LOCO. Grecè lacu.

CAPUT XI.

1. Sed parvo post tempore, Lysias procurator regis,
et propinquus, ac negotiorum prepositus, graviter
ferens de his quo acciderant,

2. Congregatis octoginta milibus, et equitatu uni-
verso, veniebat adversus Judæos, existimans se civi-
tatem quidem captiæ gentilium habitaculum taciturnum;

3. Templum vero in pecunia questum, sicut cetera
delubra gentium, habitaculum, et per singulos annos
renatae sacerdotiorum :

4. Ni quisquam recognitus Dei potestaten, sed mente
effractio, in multitudine pedum, et in milibus equi-
tum, et in octoginta elephantis confidebat.

5. Ingressus autem Judeam, et appropians Be-
thisus, quæ erat in angusto loco, Jerosolyma inter-
vallo quinque stadiorum, illud praesidium expugnabat.

6. Ut autem Machabeus, et qui cum eo erant, co-
gnoverunt expugnari praesidium, cum fleu et lacrymis
rogabant Dominum, et omnis turba simet, ut homini
mitteret ad salutem Israel.

7. Et ipse primus Machabeus, sumptis armis, ce-
teros adhortatus est simul secum periculum subire, et
terre auxilium fratribus suis:

8. Cumque pariter prompto animo procederent Je-
rosolymis: apparuit precedens eos equus in veste
candida, armis aureis, hastam vibrans.

9. Tunc omnes simul benedixerunt misericordem
Dominum, et convaluerunt animis: non solùm homines,
sed et bestias ferociissimas, et muros ferros pa-
rati venientia, viatangue poteret.

10. Illic igitur prompti, de celo habentes adjuto-
rem, et misericordiam super eos Dominum.

11. Leonum autem more impetu irruentes in hos-
tes, prostraverunt ex his undecim milia pedum, et
equum milie sexcentos.

12. Universos autem in fugam verterunt, plures au-
tem ex eis vulnerati nudi evaserunt: sed et ipse Lysias
turpiter fugiens erat.